
Ufficio SETTORE AMMINISTRATIVO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE

RICHIAMATO il D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico sull’ordinamento
degli Enti Locali;

RICHIAMATO  il Decreto Sindacale n.1 del 25/01/2021 inerente il conferimento della
Responsabilità del Settore Amministrativo alla scrivente, ai sensi dell'articolo 109 del
D.Lgs. n.267/2000;

PRESO ATTO:
- della deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 20.07.2020 relativa alla
programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2020-2022 ed annuale
2020, nella quale è prevista l’assunzione di n. 1 unità di Istruttore Direttivo Contabile-
Cat. D1, a tempo parziale 15 ore settimanali e indeterminato da assegnare al
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO;
- della deliberazione di Giunta Comunale n.15 del 25/02/2021, esecutiva,  con la quale è
stata rideterminata la dotazione organica ed è stato approvato il piano triennale
2021/2023 dei fabbisogni di personale nonché il piano occupazionale per l’anno 2021;

VISTA  la  propria determinazione n.95 del 27/07/2020 con la quale veniva approvato
il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione, a tempo parziale  15
ore settimanali e indeterminato, di n.1 (uno) Istruttore Direttivo Amministrativo
Contabile Categoria “D”, posizione economica “D1”;

DATO ATTO  che:
- entro i termini stabiliti nel bando sono pervenute n.16 istanze di partecipazione al
concorso di cui trattasi;
- non si e potuto dare avvio alla procedura selettiva entro i termini previsti nel bando, in
conseguenza dell’emanazione del DPCM 3 novembre 2020 che ha disposto all’art.1
comma 9 lett. z), tra l’altro, la sospensione dello svolgimento delle prove preselettive e
scritte delle procedure concorsuali pubbliche e private;

-Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 14 gennaio 2021, all’art. 1,

COPIA

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO

Numero  34   del  30-03-21

Reg. generale 169

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO n. 34 del 30-03-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI
SEGARIU

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA
COPERTURA A TEMPO PART-TIME 15 ORE SETTIMANALI ED
INDETERMINATO PER N.1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO
CONTABILE CAT. D - POSIZIONE ECONOMICA D1. NOMINA
COMMISSIONE.



comma 10, lettera z), dispone che “a decorrere dal 15 febbraio 2021 sono consentite
le prove selettive dei concorsi banditi dalle pubbliche amministrazioni nei casi in cui
è prevista la partecipazione di un numero di candidati non superiore a trenta per ogni
sessione o sede di prova, previa adozione di protocolli adottati dal Dipartimento
della Funzione Pubblica e validati dal Comitato Tecnico Scientifico di cui all’art. 2
dell’ordinanza 3 febbraio 2020 n. 630, del Capo del Dipartimento della protezione
civile”.

- a seguito dell’emanazione del suddetto decreto si è proceduto con la ripresa  delle
procedure concorsuali;

RITENUTO dover provvedere alla nomina della Commissione, che dovrà valutare
l’idoneità  dei candidati della selezione  predetta, secondo quanto stabilito nel bando di
concorso di cui trattasi;

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina delle procedure concorsuali e
modalità di assunzione, approvato con deliberazione di Giunta municipale n.95 del
29.07.2009 modif. con deliberazione di G.M. n.73 del 02.08.2017 e deliberazione di
G.M. n.50 del 09.05.2018;

CONSIDERATO che l’art. 22 del regolamento comunale per la determinazione delle
modalità dei concorsi dei criteri di valutazione delle prove e dei titoli prevede:

1. La Commissione esaminatrice dei concorsi pubblici è nominata dal Responsabile del
Servizio personale nella seguente composizione:
a) Responsabile del servizio di competenza: PRESIDENTE;
b) n. 2 tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra funzionari delle
amministrazioni pubbliche , docenti ed estranei alle medesime: COMPONENTI.
2. Nei concorsi pubblici per la copertura dei posti della Categoria D, la Presidenza della
Commissione esaminatrice è conferita al Segretario Comunale.
La Presidenza della Commissione esaminatrice può essere conferita, per impossibilità o
motivato rifiuto o impedimento del Responsabile di Servizio o del Segretario comunale
ad un Dirigente o Istruttore Direttivo o Segretario comunale di altro Ente pubblico
locale.
3. Non possono far parte della Commissione esaminatrice i componenti dell’Organo di
Direzione Politica dell’Amministrazione interessata, coloro che ricoprono cariche
politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali.
4. Almeno un terzo dei posti di componente della Commissione esaminatrice di
concorso, salve motivate impossibilità, è riservato alle donne, in conformità all’art. 57
del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.
5. Le funzioni di Segretario della Commissione esaminatrice sono svolte da un
dipendente di Categoria “C”, individuato, tra i dipendenti dell’Ente, nel provvedimento
di nomina della Commissione.
6. Il Presidente e i componenti della Commissione esaminatrice possono essere scelti
anche tra il personale in quiescenza che abbia posseduto, durante il servizio attivo, la
qualifica richiesta per il posto messo a concorso. L’utilizzazione del personale in
quiescenza non è consentita se il rapporto di servizio si sia risolto per motivi
disciplinari, per ragioni di salute o per decadenza dall’impiego comunque determinata e,
in ogni caso, qualora la decorrenza del collocamento a riposo risalga ad oltre un triennio
dalla data di pubblicazione del bando di concorso.

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO n. 34 del 30-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI
SEGARIU



7. Possono essere nominati, in via definitiva, i supplenti sia per il Presidente sia per i
singoli componenti la Commissione. I supplenti intervengono alle sedute della
Commissione nelle ipotesi di impedimento grave e documentato degli effettivi.
8. Per i concorsi pubblici relativi ai profili professionali delle categorie C o D possono
essere aggregati membri aggiunti quando il bando di concorso preveda esami di lingua
straniera o esami riguardanti materie speciali. I predetti membri, nominati dallo stesso
Responsabile, sono componenti della Commissione esaminatrice per le sole prove di
esame riguardanti la lingua straniera o le materie speciali.
9. Alle ipotesi previste dal precedente comma si ricorre quando nessuno dei componenti
della Commissione esaminatrice abbia una preparazione in materia di lingua straniera
acquisita attraverso il proprio grado di preparazione culturale.
10. Le funzioni dei membri aggiunti, di cui ai precedenti commi 8 e 9, sono limitate al
mero accertamento dell’idoneità del candidato in ordine alla conoscenza della lingua
straniera tra quelle indicate nel bando di concorso. L’accertamento si conclude con un
giudizio sulla conoscenza della materia di cui la Commissione tiene conto in sede di
valutazione complessiva della prova orale.

DATO ATTO che, all'interno della Commissione esaminatrice, dovrà essere prevista la
presenza di personale esperto perla valutazione dell'idoneità delle lingue e dell'uso delle
attrezzature informatiche più diffuse;

VISTI:
il D.P.C.M. 07/02/1994, n. 174, recante norme sull’accesso di cittadini
degli stati membri dell’Unione Europea ai posti di lavoro presso
Amministrazioni Pubbliche;
il D.P.R. 09/05/1994, n. 487 e successive modificazioni, recante norme
sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di
assunzioni nei pubblici impieghi;
il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti
Locali;
il D.Lgs. 30/03/2001, n.165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;
il D.Lgs. 11/04/2006, n. 198 - Codice delle pari opportunità tra uomo e
donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246;
il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. - Codice in materia di
protezione dei dati personali;
la Legge n. 68 del 12 marzo 1999 - Norme per il diritto al lavoro dei
disabili;
la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 e ss.mm.ii. - Legge-quadro per l'assistenza,
l'integrazione sociale e i diritti de disabili;
il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 - Testo Unico  delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

DATO ATTO di quanto disciplinato all'interno:

-  dello Statuto Comunale;

-   del decreto legislativo 30.03.2001 n.165 e successive modificazioni e integrazioni;

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO n. 34 del 30-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI
SEGARIU



- del bilancio di previsione esercizio 2021/2023;

- dell'art.43 del D.Lgs.165/2001 il quale, al comma 1, afferma con chiarezza che, per i
dipendenti pubblici “...il trattamento economico fondamentale ed accessorio…è definito
dai contratti collettivi...”;

- del Nuovo Contratto Collettivo Nazionale Enti Locali del 21/05/2018;

- del DPCM 23/03/1995;

- della recente previsione di cui all’art. 3, comma 12 della legge 56/2019 (cd.
"Pacchetto Concretezza") rubricato Misure per accelerare le assunzioni mirate e il
ricambio generazionale nella pubblica amministrazione;

- del successivo comma 7 del medesimo articolo 3 della legge n.56/2019, laddove viene
ribadito che “i dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non
siano stati conferiti o previamente autorizzati dall’amministrazione di appartenenza”;
- le risoluzioni delle Autorità fiscali  hanno ricompreso tali retribuzioni nell’art. 47,
comma 1 del TUIR, lettera b), se compensi per incarichi svolti a favore di terzi in
relazione alla qualità di lavoratore dipendente e lettera f), se compensi corrisposti per
l’esercizio di pubbliche funzioni (Risoluzione del Ministero delle Finanze n. 172/E del
22 novembre 2000; Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 69/E del 21 marzo 2003
2000);

- del comma 14 della Legge n.56/2019 a detta del quale "...Fermo restando il limite di
cui all'articolo 23-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, la disciplina di cui all'articolo 24,
comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non si applica ai compensi
dovuti al personale dirigenziale per l'attività di presidente o di membro della
commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico
impiego...";

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa;

DI NOMINARE la Commissione Giudicatrice  per il concorso pubblico, per titoli ed
esami, per l’assunzione, a tempo parziale  15 ore settimanali e indeterminato, di n.1
(uno) Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile Categoria “D”, posizione
economica “D1” nelle persone dei Signori:

Dott.Sogos Giorgio   -   Segretario Comunale Presidente

Rag.  Ardu Mario  – Istruttore Direttivo  Contabile  Comune di
Segariu

Componente

Dr.ssa Erriu Paola – Istruttore Direttivo di Vigilanza Comune di
Segariu

Componente

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO n. 34 del 30-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI
SEGARIU

http://www.ilpersonale.it/tid/5591965
http://www.ilpersonale.it/tid/5591965
http://www.ilpersonale.it/tid/5591965
http://www.ilpersonale.it/tid/5591965
http://www.ilpersonale.it/tid/5591965
http://www.ilpersonale.it/tid/5591965
http://www.ilpersonale.it/tid/5591965


DI INDICARE  quale segretario della commissione la dipendente Comunale Sig.ra
Tronci Susanna – Istruttore Amministrativo   Cat. C;

DI PROCEDERE, con successivo atto, nell'individuazione dell'esperto per la verifica
dell'idoneità della lingua straniera

DI DARE ATTO  che agli stessi membri della Commissione verrà corrisposto se
dovuto  il compenso previsto dal DPCM del 23.3.1995;

DI DARE ATTO  infine che la spesa stimata in € 1.000,00, al netto di oneri e ulteriori
costi eventualmente dovuti, è prevista in bilancio al cap. 270.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità
amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio
Finanziario per l’apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000;

DI ATTESTARE formalmente l’assenza di conflitto d’interessi del sottoscritto
nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/
1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/ 2013 e del Codice di Comportamento comunale;

DI DARE ATTO che il presente atto osserva la normativa in materia di obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e D. Lgs. n. 33/2013 e la normativa in
materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e Regolamento UE
n. 679/2016, procedendo con la pubblicazione nell'apposita sezione del portale
Amministrazione Trasparente.

DI NOTIFICARE la presente al personale interessato.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                  F.to   ERRIU DOTT.SSA PAOLA

___________________________________________________________________________
VISTO del Responsabile del Servizio Finanziario.
Si attesta la Regolarità Contabile e la Copertura Finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 183,
commi 7 e 8 del  D.Lgs  267/2000.
Segariu,

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Ardu Mario

DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO n. 34 del 30-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI
SEGARIU



DETERMINAZIONI SETTORE AMMINISTRATIVO n. 34 del 30-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI
SEGARIU


